
 

Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

EDITAL 02/2022 – CENTRO DE MÚSICA  
 
O Centro de Música da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap - considerando 
o contido no Edital 01/2022 – Segundo Semestre, resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas 
Optativas dos Cursos de Graduação do Centro de Música do Campus de Curitiba 
I – Embap, para o Segundo Semestre do ano letivo de 2022, conforme segue: 
 
1 - Música e Meio Ambiente I –  
Profª. Beatriz Helena Furlanetto –  
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
261282 NATAN LUIZ ALBUQUERQUE 3º SCR Deferido 
261525 MATHEUS KENZO FUNAKI 3º SCR Deferido 
261597 PEDRO HENRIQUE LEAL FERREIRA 3º SCR Deferido 
261592 WALTER DE CARVALHO RAGASSI 1º SCR Deferido 
261584 KELLY HELOISE IVANOSKI 3º LM Deferido 
261339 RAQUEL GONÇALVES PEREIRA 1º LM Deferido 
261352 GUSTAVO CESAR PEREIRA 4º SI Deferido 
 
2 -  Instrumento Complementar I – Piano – 4 vagas  
Prof.: Daniel Binotto – aguardar seleção através de entrevista com o professor 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
261182 LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS 1º SI Deferido 

261475 
VINICIUS ANTONIO ROSSATTO 
ASSIS 

2º LM Deferido 

261613 ELISAMA FERNANDA KOPPE 1º SC Deferido 
260953 BRUNO RAMOS DE O. DA SILVA 1º LM Deferido 
261397 JULIANA DE OLEDO NABOSNE  1º SC Deferido 
 
3 – Prática de Música em Conjunto VIII – Música de Câmara (Instrumentos de 
Metais) 
Prof. Cleverson João Zavatto Teche  
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
260798 LUCAS DE LIMA DIAS 3º SI Deferido 
260799 LEANDRO COSTA 4º LM Deferido 
260800 DARIO BISPO FERREIRA 4º SI Deferido 
260803 ELIEL COTRIN 2º SI Deferido 
260806 LUCAS HENRIQUE CORD. DE OLIVEIRA 2º LM Deferido 
260805 RAFAEL GUIDO GAWLOSKI 2º SI Deferido 
260808 PAULO RICARDO JASTREMSKI 3º SI Deferido 

260869 
GABRIEL FRANCISCO DA SILVA 
CARLOS 

1º LM Deferido 

260886 ANDRÉ ALVES CORREA 1º LM Deferido 

260869 
GABRIEL FRANCISCO DA SILVA 
CARLOS 

1º LM Deferido 

260864 HENRIQUE DA SILVA SCHISCHOF 2º LM Deferido 



 

Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

261313 LUCAS GARCIA MACHADO 2º LM Deferido 
 

4 -Tópicos Especiais em Música II.  
Profª: Vivian R. Siedlecki 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
260904 MIGUEL ALBERTO HER. VALLECILLA 1º LM Deferido 
260911 KLAITON THAILOR DA CRUZ  1º LM Deferido 
260914 HENRIQUE MAXIMILIANO DOS SANTOS 1º LM Deferido 
260916 MATEUS HENRIQUE PEDROSO 1º LM Deferido 
260919 TIAGO JOSÉ BORGES DE SOUZA 1º LM Deferido 
260930 NIEPSON RAMOS RAUL 1 LM Deferido 
260916 MATEUS HENRIQUE PEDROSO 1º LM Deferido 
261195 LUAN DOS SANTOS SILVA 1º LM Deferido 
261168 MAIK OLHER CHAVES 1º LM Deferido 
261147 LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES 1º LM Deferido 
261122 EMANUEL VINICIUS CARDOSO ALVES 1º LM Deferido 
260991 LARISSA MAYARA FERREIRA DA SILVA 1º LM Deferido 
260955 BRUNO RAMOS DE OLIVEIRA DA SILVA 1º LM Deferido 
260948 FABIO SAMUEL PREU 1º LM Deferido 
260939 LUCAS BACH TIXILISKI 1º LM Deferido 
261561 GIOVANI DE OLIVEIRA MIRANDA 1º LM Deferido 
261339 RAQUEL GONÇALVES PEREIRA 1° LM Deferido 
 

5. Prática de Ópera I 
Profª.: Emerli Schlögl 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 

260904 
MIGUEL ALBERTO HERNANDEZ 
VALLECILLA 

 1º LM Deferido 

261310 LUCAS CARLOS CHAGAS 1 SCR Deferido 
261526 MATHEUS KENZO FUNAKI 3ºSCR Deferido 
261392 VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX 2º LM Deferido 
261352 GUSTAVO CESAR PEREIRA 4º SI Deferido 
261620 ELIAS OSIS GONÇALVES 2º SCR Deferido 
261515 ADRIAN BATISTA DA SILVA 2º SCR  Deferido 
 

6.  Tópicos Especiais em Performance Musical II 
Profª.: Doris Beraldo  
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
261289 ANA CAROLINA UADI GROWOSKI 1º CANTO Deferido 
261397 JULIANA DE TOLEDO NABOSNE 1º CANTO Deferido 
261360 JESSICA CHRISTINA OT. DE S. RAMOS 2º CANTO Deferido 
261358 KERLI APARECIDA DE LIMA 1º CANTO Deferido 

261356 
JAMES HENRIQUE CASTRO DE 
SOUZA 

1º CANTO Deferido 

261345 ANDRESSA MARQUES SOUSA 2º CANTO Deferido 
261612 MARIO ALEJANDRO MALIN. REYES 3ª CANTO Deferido 
261616 LUIZ DANILO BLÉZINS MOREIRA 4º CANTO Deferido 



 

Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

261615 PALOMA ANGÉLICA LÓPEZ SCHOTT 3º CANTO Deferido 

261614 
FERNANDA DO ROCIO CASTRO 
ALVES 

3º CANTO Deferido 

261608 NATALIA ROCHA PASCKE 4ºCANTO Deferido 
261607 MORJANA GUIMARÃES 2º CANTO Deferido 
261606 RAFAELA BRUNA ALVES ARRUDA 1º CANTO Deferido 
261605 MARIA JULIA MELLO DOS SANTOS 3º CANTO Deferido 
261598 CLÁUDIO ALBERTO DE BIAGGI 3º CANTO Deferido 
261701 PEDOR AUGUSTO DA ROCHA NUNES 2º CANTO Deferido 
261670 ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA 4º CANTO Deferido 
261336 YAGO CZERVINSKI STRUGULSKI 1º CANTO Deferido 
261616 LUIZ DANILO BLÉZINS MOREIRA 4º SI Deferido 
261848 JOHANN MARCOS KAMIEN 3º CANTO Deferido 
261621 LEOR DURAN PEREIRA DA SILVA 1º CANTO Deferido 
261620 ELIAS OSIS GONÇALVES  2º SCR Deferido 
 

7. TÓPICOS ESPECIAIS EM MÚSICA E TECNOLOGIA 
PROF.: HUGO LEONARDO MARTINS CORREA 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
260802 ERICK LUIZ FONTOURA VALENGA 2º LM Deferido 
260804 LUCAS HENRIQUE C. DE OLIVEIRA 2º LM Deferido 
260907 AYSLLAN GARCIA SILVA 1º LM Deferido 
260921 TIAGO JOSÉ BORGES DE SOUZA 1º LM Deferido 
260907 AYSLLAN GARCIA SILVA 1º LM Deferido 
260802 ERICK LUIZ FONTOURA VALENGA 2º LM Deferido 
261320 IAN SCHMOELLER 2º SCR Deferido 
261310 LUCAS CARLOS CHAGAS 1º SCR Deferido 
261294 RAFAEL CORAZA ZAMBIAZZI 1º SCR Deferido 
261286 RENÉ MARCEL JUNKES 1º SCR Deferido 
261279 ROBERT WILLIAM SANTOS FERREIRA 1º SCR Deferido 
261281 NATAN LUIZ ALBUQUERQUE 1º SCR Deferido 
261322 MARCOS PAULO DA SILVA FERREIRA 1º SCR Deferido 
261515 ADRIAN BATISTA DA SILVA 2º SCR Deferido 
261500 GABRIEL KALIL DE MACEDO SERBENA 2º LM Deferido 
260948 FABIO SAMUEL PREU 1º LM Deferido 
261427 GABRIIELLY FERREIRA GOMES  1º SI Deferido 
261429 ALINE CORREA FERNANDES  4º LM Deferido 
261469 RAFAEL DE PAULA RUBY 3º LM Deferido 
261473 GECIELÇO MATHEUS BATISTA RIBEIRO  3º LM Deferido 
261537 JULIANA AKEMI RISNEY TOMA 3º SCR Deferido 
261667 NATÃ ALVIM DA SILVA 1º LM Deferido 
 
8. PRÁTICA DE REPERTÓRIO E ACOMPANHAMENTO I 
PROFª.:  POLYANE SCHNEIDER HOCHHEIM 

NÃO HOUVE INSCRITOS 
 
  



 

Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

9. Instrumento Complementar I 
Prof. Giampiero Pilatti 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
260810 PEDRO RICARDO VICINI ARAUJO  2º LM Deferido 
261494 JOÃO JORDANO BRAND. PEREIRA 2º LM Deferido 

261590 
WALTER DE CARVALHO RAGASSI - 
Sexta feira das 08:20 as 11:40 

1º SCR Deferido 

261618 LUIZ DANILO BLÉZINS MOREIRA 4º CANTO Deferido 
 

10. Práticas Corporais I 
Profª.: MARGARETH MARIA MILANI 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 

260898 
MARCELO AUGUSTO SENA R. DE 
CAMPOS 

1º LM  Indeferido 

 Número insuficiente de inscritos para a disciplina 
 
11. Prática de Música em Conjunto VI - Música de Câmara (Coral de 
Trombones) 
Prof.: SILVIO JOSÉ GONTIJO 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 

260900 
MARCOS ILARIO DA COSTA 
JUNIOR 

1º LM  Indeferido 

 Número insuficiente de inscritos para a disciplina  
 
12.  PRÁTICA DE REPERTÓRIO: Acompanhamento I 

Professora: CLENICE ORTIGARA 
Protocolo Nome  Curso  Resultado 
261352 GUSTAVO CESAR PEREIRA 4º SI Deferido 

 

Art. 3º. Os alunos com as inscrições deferidas serão automaticamente 
matriculados em suas respectivas disciplinas. 

 

Art. 4º. Publique-se imediatamente nesta data no site www.embap.pr.gov.br, para 
conhecimento de todos os interessados. 

 

 
 

Curitiba, 24 de agosto de 2022. 
 

Profa. Dra. Ana Lúcia Vasquez 
Diretora do Centro de Música 


